V INCONTRO DEGLI ISPETTORI DI EUROPA
PROGRAMMA

Venerdi 28 novembre
Verifica del Progetto Europa 2009-2014
Moderatore: Don Rozmus Tadeusz

13.00 Pranzo

15.30 1° Tempo di lavoro: Assemblea

Preghiera di inizio
Presentazione del programma dell’incontro
Don Francesco Cereda

“Il cammino in Europa alla luce del CG27”
Presenta: Rettor Maggiore

“Sintesi delle risposte delle Ispettorie sul Progetto Europa”
Presenta: Don Francesco Cereda

16.45 Intervallo

17.15 2° Tempo di lavoro: Gruppi e Assemblea
Lavoro di gruppo

18.15 Confronto in assemblea sulla verifica
- Quali sono gli aspetti postivi e i risultati raggiunti nella realizzazione del PE?
- Quali sono le difficolta e le resistenze riscontrate nella realizzazione del PE?
- Quali sono le sfide fondamentali che si prospettano per proseguire il PE?

19.00 Intervallo
19.15 Vespri in sala

Buonanotte sul bicentenario
20.00 Cena

Sabato 29 novembre
Famiglia in Europa
Moderatore: Don Fabio Attard

07.00 Meditazione

07.30 Celebrazione Eucaristica con Lodi nella chiesa del “Salesianum”
Eucaristia votiva di “Maria causa della nostra gioia”
Presiede: Rettor Maggiore
Omelia: Don Francesco Cereda

09.15 1° Tempo di lavoro: Assemblea

“Le sfide pastorali riguardanti la famiglia nel contesto dell’evangelizzazione”
Riflessioni e proposte alla luce dell’Assemblea straordinaria del Sinodo dei Vescoui
Relatore: Card. Angelo Amato

Confronto

10.45 Intervallo



Sabato 29 novembre
Interculturalita nelle presenze salesiane in Europa
Moderatore: Don Guillermo Basanes

11.15

12.15
12.45
13.00

15.30

16.15

16.45

17.15

18.15

19.15

19.30

20.00
21.00

2° Tempo di lavoro: Assemblea

“Esperienza interculturale nelle comunita internazionali in Europa”
Don Francesco Cereda

“Formazione iniziale interculturale in Europa”
Don Ivo Coelho - Consigliere generale per la formazione

»

“Interculturalita nelle comunita educative pastorali e migrazioni in Europa
Don Fabio Attard

“Contributo interculturale dei missionari in Europa”
Don Guillermo Basanes

Domande e confronto

Intervallo
Pranzo

3° Tempo di lavoro: Assemblea

“Comunicazione sociale a servizio della interculturalita in Europa”
Don Filiberto Gonzalez

“Apporto interculturale delle procure missionarie in Europa”
Sig. Jean Paul Muller

“Congregazione missionaria: quando la diversita é ricchezza”
Rettor Maggiore

Domande e confronto

Intervallo

4° Tempo di lavoro: Gruppi e Assemblea

Lavoro di gruppo
“Sfide e proposte a riguardo della interculturalita”

Assemblea
Condivisione delle “sfide e proposte” emerse nei gruppi e confronto

Intervallo
Vespri nella chiesa del “Salesianum”

Cena
Incontro fraterno con prodotti delle Ispettorie
Buonanotte



Domenica 30 novembre
Contributi per U’elaborazione del Progetto Europa 2015-2020
Moderatore: Don Stefano Martoglio

07.30

09.30

11.00

11.30

12.45
13.00

Celebrazione Eucaristica nella chiesa della casa generalizia
Prima Domenica di Avvento

Apertura dell’Anno della Vita Consacrata
30 novembre 2014 - 2 febbraio 2016

Preside: Rettor Maggiore
Animatore liturgico: Don Luigi Cei

1° Tempo di lavoro: Gruppi

“Come andare avanti nel Progetto Europa?”

- Quali aspetti rafforzare nella realizzazione del PE?
- Quali aspetti cambiare nella realizzazione del PE?
- Quali passi sono prioritari per proseguire il PE?

- Quali suggerimenti per ’elaborazione del PE?

Intervallo

2° Tempo di lavoro: Assemblea

“Come andare avanti nel Progetto Europa?”
Condivisione dei lavori di gruppo e dibattito

Conclusioni
Rettor Maggiore

Intervallo
Pranzo



